РЭСПУБЛIКАНСКI

КАМIТЭТ

БЕЛАРУСКАГА ПРАФСАЮЗА РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ ПРАМЫСЛОВАСЦI I КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ ПРАДПРЫЕМСТВАЎ

ПРЭЗIДЫУМ

ПАСТАНОВА

   22.11.2017 №19/16
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ

БЕЛОРУССКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мінск

 г.Минск
2

О приведении в соответствие структуры  отраслевого профсоюза
На Президиуме Совета Федерации профсоюзов Беларуси 25 октября 2017г. рассматривался вопрос «О практике выполнения отдельных постановлений Президиума Совета ФПБ организационными структурами Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий», в ходе которого отдельно рассматривался вопрос о противоречивости подходов к созданию и деятельности объединенных профсоюзных организаций отраслевого профсоюза. Такой вывод позволяет сделать анализ разделов "Организационное строение Профсоюза. Принципы взаимоотношений его выборных органов" и "Первичные профсоюзные организации" Устава отраслевого профсоюза. Возможность создания объединенных профсоюзных организаций, финансирование которых осуществляется за счет отчислений первичных профсоюзных организаций, входящих в структуру соответствующих объединенных профсоюзных организаций, предусмотрена пунктом 6.2 Устава отраслевого профсоюза.

Согласно части третьей пункта 11.4 Устава отраслевого профсоюза конкретный размер перечислений объединенных организаций устанавливается президиумами Минского городского, областных комитетов отраслевого профсоюза по согласованию с Республиканским комитетом отраслевого профсоюза. При этом в ряде случаев процент отчислений первичных профсоюзных организаций в адрес соответствующих объединенных профсоюзных организаций установлен на заседаниях объединенных профсоюзных комитетов и не согласован с Республиканским комитетом отраслевого профсоюза.
Проведя анализ деятельности объединенных организаций профсоюза, Городских объединений профсоюзных организаций Белорусского профсоюза работников местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий в части обоснованности их создания, структуры, наименований, условий финансирования самих объединенных профсоюзных организаций Президиум республиканского комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Брестскому обкому,  Минскому горкому профсоюза:

1.1. рассмотреть вопрос о приведении в соответствии с Уставом отраслевого профсоюза структуры объединенных организаций профсоюза вплоть до их ликвидации.

1.2. в срок до 01.01.2018г., представить на согласование в республиканский комитет профсоюза  план мероприятий о приведении в соответствии с Уставом отраслевого профсоюза структуры объединенных организаций профсоюза или решение о их ликвидации:

2. Республиканскому комитету профсоюза в срок до 01.01.2018г. привести в соответствие структуру Объединенной  профсоюзной организации Республиканского унитарного предприятия по эксплуатации зданий «БелЭЗ» и переименовать Объединенную профсоюзную организацию Республиканского унитарного предприятия по эксплуатации зданий «БелЭЗ» в Первичную профсоюзную организацию Республиканского унитарного предприятия по эксплуатации зданий «БелЭЗ».
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателей Брестского (Васильковича И.К.),  Минского горкома (Скрынника А.Ф.) профсоюза, главного правового инспектора труда Гришкову Н.П.
Председатель

  С.К.Алейников

[image: image1.png]